

Matilde Delfina Pescali

progettazione ed editing dei contenuti / designer / copywriter / proofreader

www.linkedin.com/in/matilde-delfina-pescali

Grafica e content editor freelance specializzata in progetti editoriali, revisione di testi, traduzioni e book design. Dopo un lungo percorso di studi umanistici mi sono dedicata al lavoro editoriale e alla progettazione dei contenuti. Negli anni ho saputo coniugare gli studi di storia con la passione per la grafica e il design, che ho sempre coltivato in parallelo agli studi universitari.

Oltre al mio lavoro nell'ambito della comunicazione sono anche docente di redazione e impaginazione grafica presso il Master in editoria cartacea e digitale della Fondazione Alma Mater, Università di Bologna.

COMPETENZE PRINCIPALI

progettazione dei contenuti / copywriting / editing e correzione di bozze / impaginazione grafica

Adobe creative suite CC (Indesign, Illustrator, Photoshop)

Microsoft Office (comprese risorse open source e Apple)

CONOSCENZA DELLE LINGUE

Francese (full professional) / Inglese (full professional)

ESPERIENZA PROFESSIONALE

2015 - presente **Accademia Teatro Dimitri - SUPSI (CH)**

Content manager e graphic designer

Progettazione dei contenuti e impaginazione esecutiva collana pubblicazioni dell'accademia
accademiadimitri.ch

2020 *Raccontare le migrazioni. Teatro e comunicazione interculturale per le scuole*

2017 *Richard Weber. I miei 40 anni a Verscio*

2015 *Commedia dell'Arte, vecchie e nuove tradizioni*

2015 - 2020 **Bunker** - Modena

Senior Content Editor / Designer / Copywriter / Web content editor

Grafica e progettazione dei contenuti

Copywriting - Editing e redazione dei testi

Web content editor - SEO

Autore Newsletter

bnkr.it

2018/2020 **Fondazione Alma Mater - Università di Bologna**

2016/2018 Docente

Master in Editoria cartacea e Digitale

Laboratorio di redazione e impaginazione grafica

<https://master.unibo.it/editoria/it/persone/docenti>

- 2015 - 2019 **Trentino Sviluppo**
Progettazione dei contenuti e impaginazione esecutiva
Comunicazione e promozione
Premio D2T 2015-2019 / GEC 2015 / Innovation academy 2015
- 2014 Progettazione dei contenuti e impaginazione esecutiva
volume *Progetto Manifattura. 2009-2014 Cinque anni di sviluppo sostenibile*
download volume bit.ly/1qpSoGa
- Trentino Sviluppo - Rovereto
trentinosviluppo.it
Progetto Manifattura - Rovereto
www.progettomanifattura.it
- 2014-2018 **Club Alpino Italiano** – Milano
Collaboratore Freelance
Senior Content Editor
Redazione / progettazione dei contenuti / designer / impaginazione grafica
Editing dei contenuti
Photo editing
Revisione bozze
- Guida ai rifugi del CAI* (prima ed. 2013, seconda ed. 2014)
I sentieri della Grande Guerra. Memorie in quota; itinerari tra storia, letteratura, escursioni (prima ed. 2014)
Montagne a pedali (prima ed. 2015)
I sentieri della Resistenza (prima ed. 2015)
Club Alpino Italiano - RCS Corriere della Sera in collaborazione con Club Alpino Italiano
- Redazione periodica dell'Indice generale annuale della rivista mensile «Montagne 360».
- 2013-2017 **Cervelli In Azione** – Bologna
Consulenza editoriale
Compilazione impianto norme redazionali, editing e revisione di bozze
«Montagne360», la rivista del Club alpino italiano
- 2011 - 2015 **GeMS - Gruppo editoriale Mauri Spagnol** - Milano
Collaboratore esterno ufficio marketing
(Longanesi, Guanda and Tealibri).
- Progettazione dei contenuti e impaginazione esecutiva
Copertinari, dépliant e materiale promozionale
- 2013 - 2015 **My Prototype** - Milano
Partner
- Senior Content Manager / Graphic Designer
- Realizzazione logo, identità e immagine coordinata.
Editing dei contenuti web e social media.
Gestione sito web, Photo editing e organizzazione eventi e allestimenti.
— Milano design week 2014
Mostra / evento: Prototypes - Appunti di viaggio
Progetto grafico e allestimento
Progetto di comunicazione per evento

Editing dei contenuti
Photo editing

Progettazione e impaginazione esecutiva del catalogo <http://bit.ly/1QCFso>

2013

Basket Magazine

Consulente per la redazione, impaginazione e grafica
Revisione layout, impaginazione esecutiva
www.basketmagazine.net

2012

Dipartimento di Comunicazione e Filosofia - Università di Bologna

Immagine coordinata evento
Progetto grafico e impaginazione
“Giornate della Filosofia”
Link al progetto <http://bit.ly/1cG7c9B>

2011

Iceberg, Comune di Bologna

Progetto grafico, allestimento e comunicazione evento
Bologna Riflette Ricicla Ricrea
Urban Center Bologna - Sala Borsa
in collaborazione con Francesca Massai, illustratrice
Link al progetto <http://bit.ly/xz6nV4>

2011

Libra Servizi Editoriali - Bologna

Editor - Progettazione dei contenuti per l'Editoria scolastica

Responsabile scolastica area umanistica, scuola secondaria di secondo livello (storia, geografia e letteratura italiana).
Rapporti con gli autori e i grafici, coordinamento e supervisione del processo editoriale.
Progettazione e produzione dei contenuti, editing dei testi, revisione dei testi, photo editing.
Photo editing

2010-11

Mondadori Education - Firenze

Redattrice contenuti web
Redazione dei contenuti web per l'editoria scolastica.
Progettazione e produzione dei contenuti per l'area umanistica, scuola secondaria di secondo grado.

2010-11

Società editrice il Mulino - Bologna

Collaboratrice esterna redazione saggistica universitaria.
Correzione di bozze, editing dei testi, revisione delle traduzioni

2010

Edizioni Pendragon - Bologna

Stagista di redazione
Correzione di bozze, editing dei testi, revisione delle traduzioni, archiviazione materiali storici e controllo scansioni OCR

2003 - 2008

DePadova srl - Milano

Milano Design Week dal 2003 al 2008 – Assistente ufficio stampa Front desk, rapporti con la stampa italiana ed estera, rassegna stampa quotidiana.

Gestione contatti e archiviazione materiali.
Lingue richieste: italiano, inglese e francese.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- 2010 Master di II livello in Editoria Cartacea e Multimediale - SSSUB Bologna
Alma Mater Studiorum Università di Bologna, Scuola Superiore di Studi Umanistici
- 2008 Laurea Specialistica in Storia dell'Africa - Etnicità e politica in Etiopia
Alma Mater Studiorum Università di Bologna
110/110 Lode
- 2007 Periodo di ricerca presso ENS École Normale Supérieure Parigi
- 2006 Laurea Triennale in Islamistica - Politica e religione nella Bosnia post conflitto
Alma Mater Studiorum Università di Bologna
110/110 Lode